池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

- 1 -

关于印发《池州市村镇供水安全管理分类
及年检办法》的通知

池水务供〔2009〕6 号

各县（区）水务局，九华山农村工作处：

为了提高村镇供水管理水平，加强村镇供水安全的监督和

管理，保障人民的身体健康，现将《池州市村镇供水安全管理

分类及年检办法》印发给你们，请遵照执行，并要求在2010年

3月1日前完成首次分类确定工作。

附：《池州市村镇供水安全管理分类及年检办法》

池州市水务局

2009年12月8日

(此件公开发布)

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

- 2 -

池州市村镇供水安全管理分类及年检办法

第一章 总则

第一条 为加强全市村镇供水管理，保障饮用水安全和生产

生活用水，根据《国家生活饮用水卫生标准》和《池州市村镇供

水管理暂行办法》的规定，结合村镇供水有关标准、规程、规范

，制定本办法。

第二条 本办法适用于本市行政区内村镇供水企业。

第二章 分类和评审管理

第三条 村镇供水安全管理确定为A、B、C三类。A类村镇

供水企业是安全可靠，管理优秀，严格按照操作规程操作，达到

了水源充足，水质优良，考核(附表一)分数达到90分以上的供水

企业； B类村镇供水企业管理较好，能够保证水量、水质达标，

考核分数在 70-90分的供水企业；C类村镇供水企业是管理差，存

在安全隐患，需要限期整改或停产整顿，考核分数在70分以下的

供水企业。

第四条 确定村镇供水类别实行首次申报和年度检验制度。

第五条 年供水量在200万吨以上(含分水厂)的供水企业由市

水行政主管部门按照分级管理的规定和分类标准确定有关供水企

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

- 3 -

业的类别；年供水量在200万吨以下的供水企业由县区水行政主

管部门按照分级管理的规定和分类标准确定有关供水企业的类别

，并报市水行政主管部门备案。

第三章 首次申报程序

第六条 首次申报的基本条件

(一)非违规建设的村镇供水企业；

(二)有完整的建设资料；

(三)取得了取水许可证、卫生许可证、营业执照等；

(四)有健全的安全生产制度、职责明确的管理机构和符合要

求的运行人员。

第七条 首次申报的供水企业，要如实填报村镇供水安全管

理首次分类申报表(附表二),并按分级管理要求报相应水行政主管

部门批准。

第四章 年度检验程序

第八条 村镇供水安全管理类别实行年度检查制度。

第九条 经首次分类确定的供水企业应于次年3月1日前将村

镇供水安全管理分类年度检验报表(附表三)上报相应的水行政主

管部门。

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

- 4 -

第十条 水行政主管部门对上报的年度检验申报表进行检验

，可采取适当方式进行现场检验和抽查。

第十一条 水行政主管部门在对村镇供水企业进行年度检验

时， 应当严格按照村镇供水安全管理分类标准，对已确定的供

水企业进行定级、晋级或降级。

第五章 奖惩与整改

第十二条 各供水企业的分类等级将以不同的形式在全市范

围内进行公示。

第十三条 对达到A类标准的供水企业，由水行政主管部门

给予宣传、表彰、支持和扶持，并将该类企业作为评先评优的重

点推荐对象。

第十四条 被定为B类的供水企业，将列入重点关注对象，通

过加强服务，促使其达到A类。

第十五条 被定为C类的供水企业，将列入重点检查对象，增

加检查次数，并限期整改或停产整顿。整改后报原审核单位验收

并重新确定类别。

如果连续两年都被定为C类拒不接受整改或整改后仍不合格

的供水企业，由水行政主管部门吊销其取水许可证，并建议卫生

部门吊销其卫生许可证，工商行政主管部门吊销其营业执照；其

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

- 5 -

供水范围由所在县区水行政主管部门进行整合，鼓励规模较大的

先进供水企业对其进行兼并。

第十六条 村镇供水企业应当积极配合和接受水行政主管部

门的监督管理。

第六章 其他

第十七条 本办法由市水务局负责解释。

第十八条 本办法自起实施。

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

附表一

池州市村镇供水企业考核评分标准

考核

项目
考核内容及标准

标
准
分

自
评
分

实际

得分

一 、
供水

工程

基本

要求

(10

分)

1、规划应符合本市供水水资源规划，(2分)并通过水行政主管部门的水资源论。(2分) 4分

2、设计应有相应设计资质的单位完成，并符合国家有关设计标准的规定(1分)。 1分

3、供水工程必须通过水行政主管部门验收，其供水能力、供水水质达到设计要求，工程质

量良好，无安全隐患(2分)。 2分

4、取得取水许可证(1分)、卫生许可证(1分)、营业执照(1分)等。

3分

二、供

冰水

源(13

分)

5、划定供水水源保护区(1分),立标志牌(1分)、警示牌(1分)。 3分

6、以库塘、河流、泉水等地表水为供水水源的，应在取水区设置明显的标志和保护告示或

以地下水为水源的，取水建筑物应设保护设施。(3分)
3分

7、水源保护区内不得修建可能对水源造成污染的工矿企业、厕所等实施。(2分) 2分

8、水源保护区内不得堆放废渣、生活垃圾、人畜粪便、有毒物品等(2分) 2分

9、供水单位应水源保护区定期巡查，对影响水源安全的问题应及时报告，妥善处理，并做

好记录。(3分)
3分

三 、

供水

水质

(17

分)

10、建立水质化验室(1分),配备相应的检验人员(1分)及仪器设备(1分)。 3分

11、水质采样点选择：水源取水口、水厂出水口、水质易感染的地点、管网末梢(4分)。

管网末梢采样点应按供水人口每2万人设1个，人口在2万以下的，应不少于1个。(2分) 6分

12、对饮用水进行消毒，采用相应的消毒控制指标，保证消毒效果。(2分) 2分

13、水质监测，要定期对水源水质、净化水质、配水水质等进行检测(3分),每季度必须

至少进行1次常规指标分析检测(1分),每年进行1次水质全面分析检测(1分)。

特殊情况，比如汛期、枯水期等要增加检测频率。(1分)

6分

四 、

供水

压力

与水

14、供水干线末端压力不低于0.12Mpa。(1分) 1分

15、供水管网每10km2应设置1个测压点，不足10km2的最少应设置2个测压点。(2分

， 少1个扣1分，扣完为止) 2分

16、加压泵房测压点的压力每班至少观测1次(1分),管网测压点的压力每月至少观测2

次(1分),并做好记录。
2分

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

量

( 8

分)

17、供水单位制定用水计划，并优先保障生活用水。(1分) 1分

18、进厂水和出厂水应设计量装置。(2分) 2分

五 、

运行

管理

(16

分)

19、供水单位建立健全岗位责任制(1分) 1分

20、主要设备、设施及仪表配套齐全，性能可靠(1分);检测仪表定期检验校正(1分)。

2分

21、供水单位可参照CJJ58的规定，结合本单位的特点，制定供水设备、设施的运行操作

规程(2分)及日常保养、定期检修和大修三级维护检修制度。(3分) 5分

22、取水口、净水构筑物等，应及时清除漂浮杂物(1分);取水、净水与调节构筑物应定

期清淤、清洗(1分)。 2分

23、加药间、加氯间工作人员，应按时记录各种药剂的用量、配置浓度和投放量等(2分)。 2分

24、管道上分设的各类阀门应定期检查、启闭和维护，并做好记录(1分)。应定期、分片

对管线进行巡查、维护，并做好日志(1分)。
2分

25、运行过程要有规范的原始记录，做好运行管理日志。(1分) 1分

26、厂区内外整洁美观，环境优美。(1分) 1分

六 、

安 全

生 产

( 13

分)

27、发生突发性事件时，供水单位应有应急供水措施。(2分)
2分

28、供水单位要有完整配套的设备、设施及人身安全的操作规程和安全保护措施。(2分)
2分

29、供水单位各岗位操作人员，应经过技术培训、考核合格后，持证上岗。(3分)
3分

30、水源保护区的巡视和厂区的保卫，应有制度、人员和措施。(3分) 3分

31、水厂制水人员，应定期进行体检，取得健康合格证，方可上岗。(2分) 2分

32、供水单位应加强安全教育，定期进行安全检查。(1分) 1分

七 、

经营

管理

( 5

分)

33、供水水价，应由县(区)物价部门制定。(2分)
2分

34、供水单位应规范水费计收行为，计收水费使用水费专用票据。(1分) 1分

35、供水单位应定期向社会公示水价、水量及水费收支等情况，接受用水户和社会的监督。

(2分)
2分

八 、

生 产

业 务

管 理

( 12

36、供水单位应有营业章程(2分)及服务规范。(1分) 3分

37、生产、经营、服务全过程应有规范的原始记录、统计报表及台账。(3分)
3分

38、出厂水水质检测项目单项合格率应符合标准(1分);管网测压点的供水压力不应低于

95%(1分);常规净化工艺水厂的自用水率应控制在10%以下(1分);应有节水措施，水

量损失率应控制在15%以下(1分);设备完好率应达到92%以上(1分);管网修漏及时率

应高于95%(1分)。

6分

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

九 、

档 案

资 料

管 理

( 6

分)

39、平时注意资料的收集整理，档案管理规范整洁。(4分)
4分

40、各种设备、设施档案齐全完备，并与实物相符。(2分)

2分

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

附表二

村镇供水安全管理首次分类申报表
供水企业

名称
所属县区

自评得分 首次申报类别

设计供水量(年) 万吨
实际供水量

(年)
万吨

企业职工人数

(其中技术人员)
供应人口 万人

所有制形式
供水企业

投产时间

申请报告

供水企业法人代表签字(盖章)

年 月 日

(附件：池州市村镇供水企业考核自评得分表)

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

乡镇政府意见：

盖章
年 月 日

县(区)水行政主管部门意见：

盖章：

年 月 日

市水行政主管部门意见：

盖章：

年 月 日

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

附表三

村镇供水安全管理年度检验申报表

供水企业

名称
所属县区

上次申报类别 上次批准时间

设计供水量(年) 万吨 实际供水量(年) 万吨

企业职工人数
(其中技术人员)

供应人口 万人

所有制形式 供水企业
投产时间

年
检
申
请
报
告

供水企业法人代表签字(盖章)

年月 日

(附件：池州市村镇供水企业考核自评得分表)

池州市水利局行政规范性文件

池州市水利局发布

乡镇政府意见：

盖章

年 月 日

县区水行政主管部门意见：

盖章
年 月 日

市水行政主管部门意见：

盖章

年 月 日